Jak podano wyżej, za felonię (określaną słowem *traditio*, nie zaś jak zdrada *proditio*), biskupów, kapłanów i diakonów kanon 23 karał degradacją czyli zdjęciem święceń. Stawali się oni ludźmi świeckimi, podległymi karom świeckim. Jednak kanon 38 powraca jeszcze raz do zagadnienia felonii, traktując ją w pewnym szczególnym przypadku.

Kan. 38 „De clericis qui a dominis suis liberi facti sunt. Nullus clericus ad gradum presbyterii promovetur, nisi ut scriptum in canonibus habetur. Si enim propter Dei dilectionem quis de servis suis quemquam elegerit, et docuerit litteras et libertate condonaverit, et per intercessionem erga episcopum presbyterum effecerit, et secundum apostolos victum et vestitum ei donaverit, ille autem postea in superbiam

elatus, missam dominis suis et canonicas horas observare et psallere renuerit, et eis iuste obedire dicens se liberum esse noluerit, et quasi libere cuius vult, homo fiat, hoc sancta synodus anathematizat, et illum a sancta communione arceri iudicat, donec resipiscat et domino suo obediat. Sin autem obstinato animo et hoc contempserit, accusetur apud episcopum qui eum ordinavit, et degradetur, et fiat servus illius, id est domini sui, sicut natus fuerat. Quisquis vero talem secum habuerit postea quam rem illius predictam audierit, et domino suo non reddiderit vel a se proiecerit, sive episcopus, sive comes, sive clericus, sive laicus, anathematis illius societate notatus, paenam excommunicationis luet<sup>1)</sup>.

A więc jeśli pan jakiś poddanego swego uczyć kazał na księdza, dawał na utrzymanie jego i ubranie, to ów, mimo wyświęcenia, mimo, że warunkiem tego wyświęcenia było uwolnienie z poddaństwa, musiał dalej panu swemu służyć jako ksiądz. Kanony w. VI i VII stanowiły, że jeżeli niewolnik (servus) wstępował do stanu duchownego, uzyskiwał wolność po 3 latach próby<sup>2)</sup>. Ten okres próby miał zapobiec nadużyciom ze strony niewolnych. Ale nawet wyzwoleniec duchowny nie uzyskiwał pełnej wolności. Jeżeli okazał niewdzięczność, był przywracany do niewoli, podobnie, jeżeli złamał wierność Kościołowi lub popełnił zbrodnię. W w. X—XI proboszcz zawsze składał przysięgę wierności patronowi kościoła, na wzór przysięgi wasalskiej, stawał się „człowiekiem” właściciela kościoła, zobowiązanym do trzech lennych powinności: „honor, reverentia, obsequium”. Jeżeli pan wybrał proboszcza spośród swych niewolnych (servi) przysięga wierności nabierała specjalnego charakteru. Wobec zakazu wyświęcania niewolnych pan wyzwał kandydata przed ordynacją, lecz proboszcz pochodzący z niewolnych pozostawał nadal w zależności od pana i nie mógł wypowiedzieć mu posłuszeństwa. Niektórzy panowie wyzwalali kandyda-